¹ Gen. vii, 10, 11. — ² Id. viii, 4, 5.

tus et nunc est, quem duodecim menses lunares, additis propter cursum solarem quinque diebus et quadrante, consummant: quanti anni sexcentissimi vitæ Noë secundus erat mensis ejusque mensis vicesimus et septimus dies, quando coepit esse diluvium; in quo dies quadraginta continuatæ ingentes pluviae memorantur, qui dies non binas ac paulo amplius horas habebant, sed vicenas et quaternas die noctuque transactas. Ac per hoc tam magnos annos vixerunt illi antiqui usque amplius quam nongentos, quantos postea vixit Abraham centum-septuagintaquinque¹, et post eum filius ejus Isaac centum-octoginta², et filius ejus Jacob prope centum-quinquaginta³, et quantos interposita aliquanta ætate Moyses centum-viginti⁴, et quantos etiam nunc vivunt homines septuaginta vel octoginta, vel non multo amplius, de quibus dictum est: « Et amplius eis labor et dolor⁵. »

II. Illa vero numerorum varietas, quæ inter codices hebræos invenitur et nostros, neque de hac antiquorum longævitate dissentit, et si quid habet ita diversum, ut verum esse utrumque non possit, rerum gestarum fides ab ea lingua repetenda est, ex qua interpretatum est quod habemus. Quæ facultas cum volentibus ubique gentium præsto sit, non tamen vacat, quod Septuaginta interpretes, in plurimis, quæ diversa dicere videntur, ex hebræis codicibus emendare ausus est nemo. Non enim est illa diversitas putata mendositas; nec ego ullo modo putandam existimo. Sed ubi non est scriptoris error, aliquid eos divino Spiritu, ubi sensus esset consentaneus veritati, et prædicans veritatem; non interpretantium more, sed prophetantium libertate aliter dicere voluisse credendum est. Unde merito, non solum Hebræis, verumetiam ipsis,

¹ Gen. xxv, 7. — ² Id. xxxv, 28. — ³ Id. xlvii, 28. — ⁴ Deut. xxxiv, 7. — ⁵ Psal. lxxxix, 10.

cum adhibet testimonia me Scripturis, uti apostolica invenitur auctoritas. Sed hinc me oportuniore loco, si Deus adjuverit, promisi diligentius locuturum: nunc quod instat expediam. Non enim ambigendum est ab homine, qui ex primo homine primus est natus, quando tandiu vivebant, potuisse constitui civitatem, sane terrenam, non illam quæ dicitur Civitas Dei: de qua ut scriberemus, laborem tanti hujus Operis in manus sumpsimus.

CAPUT XV.

An credibile sit primi sæculi viros usque ad eam ætatem, qua filios generasse referuntur, a concubitu continuisse.

I. DICET ergo aliquis: «Ita-ne credendum est hominem filios generaturum, nec habentem propositum continentia, centum et amplius, vel secundum Hebræos non multo minus, id est, octoginta, septuaginta, sexaginta annos a concumbendi opere vacavisse; aut si non vacaret, nihil prolis gignere potuisse?» Hæc quæstio duobus modis solvitur. Aut enim tanto ferior suit proportione pubertas, quanto vitæ totius major annositas: aut, quod magis video esse credibile, non hic primogeniti filii commemorati sunt, sed quos successionis ordo posebat, ut perveniretur ad Noë, a quo rursus ad Abraham videmus esse perventum, ac deinde usque ad certum articulum temporis, quantum oportebat signari etiam generationibus commemoratis cursum gloriosissimæ Civitatis in hoc mundo peregrinantis, et supernam patriam requirentis. Quod enim negari non potest, prior omnibus Caïn ex conjunctione maris et femi-